bibere ministraret, ein aus der Umgangssprache entlehnter Ausdruck. Vgl. Cat. r. r. c. 89: *Bis in die farciat et meridie bibere dato*; *ibid.*: *nisi prius dato bibere*. Ebenso bei den Komikern, wie Plaut. Pers. V. 2, 40; Ter. Andr. III. 2, 4 u. ö. Auch bei Lav. XL. 47, 5: *ut bibere sibi iuberet dari*.

1. *non iusta causa*, vgl. z. 43, 102.

Laomedonti. Nach Homer (in ob. St., auch V. 266) war vielmehr Ganymedes ein Sohn des Tros und Vaterbruder des Laomedon; doch gab es auch abweichende Sagen. So nennt Eurip. Troad. 822 den Ganymedes *Λαομεδόντιος παῖς*.
5. *Euripides* (Fragm. inc. Nr. 128 Dind.): *θεός γάρ τις ἐν ἡμῖν*. Darius folgte er seinem Lehrer Anaxagoras.

9. *quinta quaedam natura*; dass Cic. diese falsch aufgefasst hat, s. oben zu 10, 22.

inducta primum. Auch unrichtig. Schon die Pythagoreer nahmen ein fünftes Element an, von Philolaus nach Stob. ecl. I. p. 10) *ἡ τῆς σφαίρας οὐκίας*, von Andern (nach Plut. de plac. phil. II. 6) *ἡ τοῦ πνεύ-*

τὸς σφαῖρα genannt. Vgl. Sext. Emp. adv. math. X. 316: *Ὀκελλος* (Pythag. um 490) *καὶ Ἀριστοτέλης συμπαραλαβόν τοῖς τέσσαρσι στοιχείοις τὸ πέμπτον καὶ κυκλοφορητικὸν σῶμα, ἐξ οὗ λέγονται εἶναι τὰ οὐράνια*.

11. *his ipsis*: gerade, genau mit folgenden Worten.

in Consolatione. Diese verloren gegangene Schrift, welche Cic. i. J. 45 nach dem Tode seiner geliebten Tochter *Tullia*, hauptsächlich zu seinem eigenen Troste, nach dem Vorbilde Crantor's (s. 48, 115) verfasste, erwähnt er auch 34, 83 und III. 28, 70.

15. *inest* mit *in*, wie regelmässig bei Cic., z. B. 37, 90.

17. *sola divina* 'lediglich göttliche Thätigkeiten'. In der Regel steht zwar bei dem Präd. das Adv. *solum* u. das Adj. bei dem Subj. Aber wie zu diesem bisweilen auch das Adv. hinzutritt, vgl. de fin. I. 13, 44: *ut sapiens solum — sine aegritudine possit et sine metu vivere*, so findet hier der unge-

sint nisi a deo. Singularis est igitur quaedam natura atque vis animi, seiuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita quicquid est illud, quod sentit, quod sapit, quod vivit, quod viget, caeleste et divinum ob eamque rem aeternum sit necesse est. Nec vero 5 deus ipse, qui intellegitur a nobis, alio modo intellegi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretionemortali, omnia sentiens et movens ipsaque praedita motu sempiterno. Hoc e genere atque eadem e natura est humana mens. 67

Ubi igitur aut qualis est ista mens? ubi tua aut qualis? 10 potesne dicere? an, si omnia ad intellegendum non habeo, quae habere vellem, ne iis quidem, quae habeo, mihi per te uti licebit? Non valet tantum animus, ut se [ipsum] ipse videat: at ut oculus, sic animus se non videns alia cernit. Non videt autem, quod 15 minimum est, formam suam — quamquam fortasse id quoque, red relinquamus —: vim certe, sagacitatem, memoriam, motum, celeritatem videt. Haec magna, haec divina, haec sempiterna sunt. Qua facie quidem sit aut ubi habitet ne quaerendum quidem est.